Confirmatur amplius : In sententia Adversariorum verificari nō potest id , quod dicit Augustinus , Deum scilicet magis habere in sua potestate voluntates hominum , quam ipsi homines : Ergo illa contradicit Augustino , & tollit supremum & regale dominium , quod Deus habet in voluntates nostras . Consequens patet . Antecedens probatur . Homines ratione perfecti dominij , quod habent in suis actus , possunt se libere determinare , & de facto se libere determinant ad quod voluerint , quando volenter , & ubi voluerint : Ergo si Deus nō possit sine lezione libertatis applicare & determinare voluntates hominum ad quod voluerit , & quando voluerit ; sed debeat per scientiam medium explorare futuram contentum voluntatis humanae , ac expeditare , & quæquerere occasiones & opportunitates temporis , loci &c. manifestum est , quod non ita habebit in sua potestate voluntates hominum , ac ipsi homines .

§. VI.

*Scientia media derogat divina omnipotentiæ , & enervat efficaciam gratiae .*

Probatur primum : Juxta principia Adversariorum , Deus servatæ libertate arbitrij nō potuit promittere Abraham filios spirituales per fidem & conversionem Gentium ex facultibus & thesauris sua omnipotentia ; sed solum ex præsupposita scientia media , quæ noverat , quod ista , vel illæ gentes , tali tempore vocatae ad fidem , credituræ essent : vocatae , inquam , & quæ vocatio externa & interna ; ita fuisse minor , quam alia Gentes , quæ non crediderunt : Sed hoc multum derogat divina omnipotentiæ , & enervat efficaciam divinæ gratiae : Ergo & ihervia media . Major patet , Minor probatur . Juxta hunc dicendi modum , quod Deus promissionem adimplete potuerit , non provenit tanquam à prima radice ab ejus omnipotentiæ , sed à potestate & determinatiōe liberti nostri arbitrij : nisi enim hæc præluppenetur à Deo prævia per scientiam medium , Deus ex tota sua omnipotentiæ & ex virtute auxiliorum gratiae , quæ ab illa prove-

rium; talem promissione facere, aut certe adimplere non posset: cuius oppositum expressè docet Augustinus cap. 10. de prædest. Sanctum his verbis. Quando ergo promisit Deus Abramam Gentium, non de nostra voluntatis potestate, sed de sua prædeterminatione promisit: promisit enim quod ipse facturus fuerat, non quod homines. Quia est faciens homines bona que pertinent ad voluntatem Deum, ipse tamen facit ut illi faciant quod precepit, non illi faciunt, ut ipse faciat quod promisit: aliquem in Dei promissa complerentur, non in Dei, sed in dominum esset potestate, & quod à Domino promissum est, ab ipsis redditur Abraham. Non autem sic creditur Abraham, sed creditur dans gloriam Deo, quoniam que promisit potens est facere: NON AIT PRÆDICERE, NON AIT PRÆSCIRE, nam & aliena facta potest prædicere, argue præsire; sed ait, POTENS EST ET FACERE, ut per hoc facta non aliena, sed sua. Quibus verbis clarissime docet, certitudinem & infallibilitatem illius promissionis, non esse desumendam ex divina præscientia explorante consensum voluntatis humanae, sed ex divina omnipotencia, & ex virtute & efficacia gratia determinantis, & applicantis voluntatem ad operandum. Idem docet Epistola 105. sic discurrens: Quod promittit Deus, non facit nisi Deus, habet namque aliquid rationis & veritatis, ut homo promittat, & Deus faciat: ut autem homo se facere dicat, quod promiserit Deus, superbe impietas est reprobatur sensus. Videndum est etiam de correpte. & grat. cap. 12.

Dices, scientiam medium non derogare divina omnipotencia, nec efficacia gratiae, quia per illam consensum voluntatis nostræ non prævidetur futurus, independenter à gratia, sed dependenter ab illa; & sub conditione quod illa detur, vel offeratur homini, in tali vel tali occasione. 149 Sed contra: Ille consensus non ponitur à scientia media, nec prævidetur ab illa, ut proveniens à determinatione gratiae, infallibiliter agentis, & inclinantis ad illum, sed ponitur ut determinans ipsam gratiam, qua de se indifferens est, & per consensum à libertate ortum, non à Deo prædictum & prædestinatum, auxilium ipsum determinatur, & redditur efficax; & sic non prævidetur consensus, ut ab omnipotencia Dei, ejusque gratia, & auxilio determinate proveniens, sed sub ipso adjutorio illi ablato, à libertatem ascens: sicut olim a serebant semipelagi, ut refert D. Prosper versus finem Epistolæ ad Augustinum, cuius verba suprà §. i. relevantur: Ergo scientia media derogat divina omnipotencia, & tollit efficaciam gratiae. Consequens patet, ut enim dicit Fulgentius libro de Incarnatione & gratia cap. 29. Quomodo Deus vinitus que vult facit, si volens hominem salvum fieri, cum fatus non nisi à bona incipit voluntate, ipsum velle non in nomine inchoat, sed ut ab homine nascatur expectat? O quam pessimum nefas afficitur, dum gratia Dei continuo acer repugnat, & homines operari Dei sicut bonum mutari negant, qui homines non efficiunt, nisi bonitate Dei operari ex existent. Itane reverum ordo credi putari permittitur, ut Deus qui Creator est hominis, valeat hominem facere, non mutare; & qui nullus eger adjutorio, ut hominem faciat, operari tamen quod vult in hominis voluntate non posset, priusquam in nomine ipsum velle repererit? Hanc, inquit, amentiam, & a fidelibus suis arceat, & ab infidelibus auferat Deus.

150 Dices rursus, Namvis Deus sit omnipotens, Tom. I.

A non potest tamen facere, aut velle impossibilia: unde cùm impossibile sit illum obtinere & causare liberum consensum creature, per aliquid physice prædeterminans, & antecedens prioritate naturæ determinationem voluntatis creature, divina omnipotencia nequaquam derogatur, dicendo, quod Deus nihil posse certò statueret ac definire, circa actus nostros liberos, priusquam per scientiam medium explorarent, ac præviderit liberum voluntatis humanæ consensum.

Sed contra: Cum omnis causa debeat esse prior saltem natura & causalitate suo effectu, tantum abest quod sit impossibile Deum obtinere & causare liberum consensum, ac determinationem nostræ voluntatis, per aliquid illam prædeterminans, eamque antecedens prioritate naturæ, quin potius repugnet, & implicet contradictionem, quod aliter eam causet, ac efficiat, quam per influxum prævium, & prædeterminantem. Unde si Deus talem determinationem & consensum voluntatis humanæ, obtineat per scientiam medium, explorantem, ac expectantem circumstantias, occasiones, & opportunitates temporis & loci, & exhibendo concursum tantum indifferentem, & à voluntate creata determinabilem, illum non obtinebit, causando & efficiendo, sed eum expostando, & veluti condicando à voluntate creata: quod multum derogat ejus omnipotencia, & efficacia gratiae, ut enim cecidit D. Prosper in carmine de ingratis cap. 15.

At vero omnipotens hominem cum gratia salvat: Ipsu suum consummat opus, cui tempus agendi Semper adest, qua gesta velit; non moribus illi Fit mora, non causis auctis suspenditur ullis: Nec quod soli patet, curâ officioque ministri Exequitur, familiâve vicem commitit ageandi.

Secundò principaliter arguitur, Supposita scientia media de alio conditionato, v. g. de conversione Petri futura, si ponatur in his vel illis occasionibus & circumstantiis, vel potest divina voluntas, statibus adhuc illis conditionibus, velle oppositum, vel non potest id velle? Si possit velle oppositum, illa scientia non erit infallibilis; quia adhuc restabit consideranda voluntas divina, à qua poterit impediri talis conversio, & castigare, & evacuari veritas objectiva hujus futuri conditionati. Si vero posita illa conditione, & cognitâ per scientiam medium determinatione voluntatis Petri, conditionate futurâ, Deus non possit oppositum velle, pro illo statu conditionato, diminuta est divina omnipotencia, & libertas divina voluntatis, circa talem objectum, & circa omnes alias combinaciones liberas conditionatas; & aliquid est possibile, & liberum voluntati creature, quod non est possibile nec liberum voluntati divinae: voluntas enim creata, sub illis occasionibus & circumstantiis, prævidetur se determinata ad unam partem, cum possibiliitate & libertate se determinandi ad aliam.

Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. 154 Dicere aliquid esse, vel fore libelum, & impeditibile à voluntate creata, & non a divina, vergit in præjudicium omnipotentiae, & libertatis divinae: Sed poenitentia Petri, sub illis occasionibus & circumstantiis, in quibus per scientiam medium prævidetur conditionate futura, est libera voluntati Petri, & ab ea impeditilis, ut constat. Ergo si illa non sit etiam libera voluntati divi-

ti divinae, & ab illa impeditibilis, omnipotentia Dei, eiusque libertati derogatur. Sed iuxta principia Adversariorum, talis converio, neque est Deo libera, nec ab illo impeditibilis: Ergo &c. Minor subsumpta probatur. Et in primis quod talis converio, iuxta principia Adversariorum, non sit Deo libera, videtur manifestum, cum illa sit prior omni decreto actuali & exercito voluntatis divinae; & cum scientia media, qua circa illam versatur, non sit libera ex parte subjecti, sed tantum ex parte objecti, ut docent ejus Assertores. Quod etiam illa non sit a Deo impeditibilis, patet ex dictis, & currit argumentum supra positum: si enim posset a Deo impeditiri, posset per voluntatem divinam scientia media falsificari; & sic ante voluntatis decreatum, non erit infallibilis talis scientia, nec necessario competens Deo, sed dependenter a voluntate sua libera. Quare ex positione scientiae mediae, vel diminuitur potentia divina, eiusque supremum dominium ac perfecta libertas, circa res conditionate futuras, aut redditum incerta & fallibilis illa scientia. Concluditigitur (Amice Lettor) & rogote cum Augustino libro 1. operis imperfectum, 50. Ne ita de his angustiis exeras, ut fidei caput perdas, quod sive primitus in symbolo confitetur, credere nos in Deum Patrem omnipotentem.

## §. VII.

*Scientia media attribuit Deo modum concurrendi cum causis liberis, cœcum, & ignorantem, vagum, & indeterminatum.*

155 Probatur breviter: Quando Deus cognoscit per scientiam medium, rem sub conditione futuram, debet supponere modum agenti suum, & creaturæ: quandoquidem non potest supponi, nec cognosci res, ut absolutè, vel conditionate futura; nisi supponatur habere omnia, quæ sunt, vel essent necessaria ad existendum; ac proinde concursum causæ primæ, sine quo nulla potest poni actio causæ secundæ, quæ cum sit aliquod ens per participationem, necessariò, & essentialiter dependet ab ente per essentiam: Atqui modus ille concurrendi Dei, presuppositus à scientia media, cœcus est, ac ignarus, vagus, confusus, & indeterminatus: Ergo Scientia media Deo modum concurrendi cum causis liberis cœcum ac ignorantem affingit. Major patet, Minor probatur: Modus ille agenti, est concurrendi per concursum indifferentem, & sine intentione & volitione aliquius actus, & effectus particularis, cum sola intentione generali agendi quod volet creatura, quodcumque illud sit, sive bonum, sive malum, sive amorem, sive odium &c. Sed hoc est concurrendi cœco & ignorantimodo, vagè, & confusè, & quasi in certum; eoque tene modo quod pescatores, qui mitterunt retia in mare, vel in flumen, ignorantes quos pisces apprehendent, & in suis rotibus concludent: an soleas, vel Rhombos, Thynnos, aut Salmones &c. Ergo Scientia media attribuit Deo modum concurrendi cum causis liberis, cœcum, & ignorantem, incertum, & indeterminatum.

156 Dices cum Suarez libro 1. de concursu Dei cap. 15. Decretum Dei de concurrendo cum causis liberis, dirigit per scientiam medium, quæ Deus prævidet distincte & in particulari, quem actum voluntas creata elicitura sit, si in his occasionibus & circumstantiis occurrentibus praebeat illi suum concursum,

A Sed contra: Hic non agimus de concursu causa prima sub sequente ad scientiam medium, sed de illo quem talis scientia in signo rationis ex antecedenti, in Deo supponit; cum enim sit speculativa, supponit suum objectum, & omnes scientiales dependentias ad illius existentiam requiras, subindeque concursum causæ primæ, seu decretum & voluntatem concurrendi cum causis secundis: Sed modus ille concurrendi, presuppositus à scientia media, est cœcus, & ignarus, vagus, & indeterminatus; quia exhibetur a Deo causis liberis, per vagam quandam, confusam, & generalem applicationem sua omnipotentia, ad concurrendi cum voluntate createda ad quodcumque voluerit, & nullum tunc intendendo aut cognoscendo actum in particuliari. Ergo modus ille concurrendi cum causis liberis, multum derogat perfectioni divinae prævidentiae, quæ non debet tendere ad nostros actus liberos in communi, vagè, & indeterminatè, sed circa illos in individuo, distinctè, & in particuliari versari: ut docet S. Thomas 3. contra Gent. cap. 8.9. ubi impugnat errorem Origenis & aliorum, qui non intelligentes (inquit S. Doctor) qualiter motum voluntatis Deus in nobis causare posse, absque prejudicio libertatis, dixerunt quod providentia non est de his quæ subsunt libero arbitrio, scilicet de electionibus.

C Confirmatur & magis illustratur haec ratio: Juxta sententiam defensorum scientiae mediae, sunt distinguendi duo modi concurrendi causæ primæ cum secundis: unus cœcus, & ignarus, casualis, & fortuitus, qui presupponitur ad scientiam medium; & nullum intellectus judicium, quo divina voluntas & omnipotentia ad aliquem effectum in particuliari producendum diliguntur, supponit; sed modo quodam vago & quasi in certum, tendit in actus voluntatis humanæ, nimis ad quodcumque voluntas createda elegit & voluerit: alter vero prudens & sapiens, ac supponens prævisionem scientie mediae, & cum deliberatione & intentione effectus particularis: quo nihil absurdum dici potest, nam iuxta hunc modum dicendi, Deus perinde se habet, ac si quis sagittam ejaculari, aut machinam bellicam vel let displodere per cœcos meatus, dubius quod tendat, quidve eâ viâ attingat, nisi per fenestram exerto capite id exploret: sicut enim talis exploratio & cognitione subsequens, non impediret quin emissio illa sagitta, vel globi, modo quodam cœco & ignorantia facta esset, nullumque intendendo scopum in particuliari: ita cognitione & exploratio scientie mediae, non impedit, quin in signo illam antecedenti, modus quidam agendi & concurrendi cum causis liberis, cœcus, & ignarus, vagus, & indeterminatus (utpote sine cognitione & intentione effectus particularis) Deo attributur.

## §. VIII.

*Scientia media affingit Deo modum cognoscendi ad liberos nostræ voluntatis, conditionate futuros, confusum, & indeterminatum.*

Hoc inconveniens & absurdum, manifeste sequitur ex doctrina Adversariorum: docent enim voluntatem nostram, cum eligit hoc objectum potius quam aliud, non determinare seipsum ad hunc numero actum, potius quam ad alium, sed ad hunc numero actum determinari à causa prima. Ita Suarez in Metaphysica dispefect. 5. num. 7. ubi mutat sententiam quam tenuerat in 3. p. Idem repetit disp. 2.2. lecit. 1. num. 1., & lecit.

& seqt. 4. num. 5. & 35. & in opusculis libro 1. de A concursu Dei cap. 12. num. 11. & libro 1. de gratia prologom. 2. cap. 2. num. 16. Idem tenet Heric Traſt. 1. diſp. 7. cap. 11. num. 84. & alij Recen- tiores communiter. Ex quo patet, quod cum Deus in illo signo, in quo Adversarij ponunt in Deo scientiam medium, nihil suum decreto circa adū liberos voluntatis nostrae, absolutè, vel conditionate futuros, determinaverit; nequit illos per scientiam medium videre in individuo, sed solum in specie. A quo enim in tali signo esent determinati in individuo? Non à voluntate creata, qua in Adversariorum doctrina non determinat suos actus quantum ad individuum, sed solum quantum ad speciem. Nec à voluntate divina, cum enim illa in eo priori (ut dixi) nulla habeat, nec concipiatur habere decre- tum circa nostros actus liberos, illos quantum ad individuum determinare non potest. Non videtur ergo Deus per scientiam medium actus illos cum determinatione individuali, sed tantum quantum ad speciem: Atqui cognoscere ali- quod obiectum, quantum ad speciem tantum, & non in singulari & individuo, est cognoscere il- luc confusa, obscurè, & indeterminatè, ut patet dum quis videt hominem à longè venientem; licet enim cognoscat illum esse hominem, & non equum, vel leonem; si tamen ignoreat, an ille sit Petrus, vel Joannes, vel Jacobus, talis cogni- tio confusa, obscura, & imperfecta censeretur: Affligit ergo Deo Adversarij modum co- gnoscendi per scientiam medium actus liberos nostrarum voluntatis conditionatè futuros, imper- fectum, obscurum, confusum, & indeterminatum, subindeque Deum excolant, ejusque infinitam scientiam penitus destruunt; ut enim ege- gie discutit S. Doctor hic art. 1. i. in calce corporis articuli: Cum Deus sciat alia à se per essentiam suam, inquantum est similitudo rerum vel ut principium activum earum, necesse est quod deessent a sua sit principium sufficiens cognoscendi omnia qua per ipsum sunt, non solum in universalis, sed etiam in singulari. Quam ratione fuitus expendit articulo sequenti, ubi sic ratio dicatur: Cognitio cuiuslibet co- gnoscendi se extendit secundum modum formæ, qua est principium cognitionis, species enim sensibilis qua est in sensu, est similitudo solum unius individui, unde per eum solum individuum cognosci potest; species autem intelligibilis intellectus nostræ, est similitudo rei quanti- tum ad naturam speciei, qua est participialis à par- ticularibus infinitis: unde intellectus nostræ, per speciem intelligibilem hominis, cognoscit quodammodo homi- nem infinitum, sed tamen non inquantum distin- guuntur adhuc, sed secundum quod communicant in natura speciei, propter hoc quod species intelligibilis intellectus nostræ, non est similitudo hominum, quanti- tum ad principia individualia, sed solum quantum ad principia speciei. Essentia autem divina, per quam intel- lectus divinus intelligit, est similitudo sufficiens omnia qua sunt vel esse possunt, non solum quantum ad principia communia, sed etiam quantum ad principia propria unitusque, ut ostensum est: Unde sequitur quod scientia Dei se extendit ad infinita, etiam secun- dum sunt ab invicem distincta. Fictitia ergo & chimerica est scientia media, qua juxta Adver- sariorum principia, actus liberos voluntatis no- stræ, conditionate futuros, solum in communi, & quantum ad rationem specificam, non verò distincte, & in particulari, seu quantum ad rationem individualem, explorare & cognoscere posset.

Tom. I.

§. IX.  
Scientia media apparenter solum facit libertati, re- ipsa tamen illam tollit, & in suo primo principio preficit & extinguit.

Probatur primum argumento ad hominem, de- sumpto ex ipsis principijs Adversariorum. Il- la scientia tollit libertatem, quæ supponit res esse futuras, ex vi & natura oppositionis con- tradictoria: Atqui scientia media hoc supponit: Ergo libertatem tollit. Major constat: cum enim oppositio contradictoria sit causa necessaria, necessitate absoluta, ipsis fundata in illo primo principio, quodlibet est, vel non est, quo ni- hil potest esse, vel concipi magis necessarium; futuratio ad illam consequens, & ex illa pro- viens, non potest esse libera & contingens, sed naturalis tantum & necessaria. Minor vero probatur: Assertores scientiæ mediæ supponunt & docent, propositiones contradictorias de futuris contingentibus, non solum conditionatis, sed etiam absolutis, habere determinatam verita- tem vel falsitatem, ratione oppositionis contra- dictorio; ut supra retulimus ex Patre Martino- no, qui id aperte profiteretur, cum ceteris Socie- tatis Doctoribus: Ergo cum veritas objectiva futurorum contingentium, supponat illorum futurionem, imo sit ipsa futuratio rei contin- gentis, ut objecta intellectui divino, & ab ipso cognoscibilis, manifestum est, juxta Adversariorum principia, determinatam futu- rationem rerum contingentium, ex vi & natura oppositionis contradictorio provenire.

Probatur secundo: Nullus actus bonus potest esse, vel concipi ut liber, per ordinem ad voluntatem creatam, qui non sit & concipiatur liber, per ordinem etiam ad voluntatem divinam; alioquin illa non esset primum liberum, nec vol- luntas creativa in suis actibus liberis, esset ipsi es- sentialiter subordinata: Sed conversio Petri v. g. in eo signo in quo previdetur per scientiam medium, ut conditionatè futura, non potest esse, vel concipi ut libera, per ordinem ad voluntatem divinam: Ergo neque per ordinem ad voluntatem creatam. Major constat: Minor autem probatur dupliciter. Primum quia in eo signo, in quo scientia media prævidet conversionem Petri, ut conditionatè futuram, nullum datur, nec concipiatur in voluntate divina, decretum actuale & exercitum, quod Deus libere determinet con- vertere Petrum, ex hypothesi quod in his occa- sionibus & circumstantiis constitutatur: Ergo talis conversio in eo signo non potest esse, vel concipi ut libera, per ordinem ad voluntatem divinam. Consequentia patet: libertas enim vol- luntatis divina non exercetur nisi mediante li- bero decreto actuali, & exercito: Ergo si in tali signo tale decretum non detur, nec concipiatur in Deo, in ordine ad conversionem Petri, illa non potest esse, nec concipi ut libera, per ordi- nem ad voluntatem divinam.

Secundum probatur eadem Minor: Si talis con- versio conditionatè futura, in eo signo esset, & conciperetur ut libera, per ordinem ad voluntatem divinam, scientia quam Deus habet de illa, esset omni ex parte libera, id est non solum ex parte obiecti, sed etiam ex parte subjecti; & sic non esset scientia media, qua (ut docent ejus de- fensores) partim libera est, & partim necessaria, & medium tenet locum inter scientiam simplicis intelligétiæ, & visionis, ac de utraque participat.

Probatur tertio: Primi liber libertate destru-

Rr 2

ca

## DISPUTATIO SEXTA

316

¶, libertas creata subsistere nequit: At scientia media tollit libertatem primi liberi: Ergo & libertatem creatam evertit. Major constat, Minor probatur dupliciter. In primis enim, quod non proponit voluntati divinae objectum cum indifferentia ad esseendum vel non esseendum, libertatem divinam tollit; At scientia media non proponit voluntati divinae, actum voluntatis creatae, cum indifferentia ad esseendum vel non esseendum: Ergo tollit libertatem divinam. Major est certa: libertas enim voluntatis supponit in intellectu indifferentiam objectivam judicij: Minor vero probatur. Conversio enim D. Petri v.g. non fuit proposita voluntati divinae, per scientiam medium, cum indifferentia ad esseendum vel non esseendum in talibus circumstantiis, sed ut determinata tantum ad hoc ut esset, illaque determinatio praecessit omnem actualem libertatem divinam: nam prius cognoscitur voluntas creata operatura determinata hunc specie actum, quam cognoscatur Deus eum determinate volitus; neque ullum signum assignari potest ab Authoribus scientiae mediae, in quo non sit pertritus se determinatus ad talem operationem.

Secundo probatur Minor principialis. Libertas consistit in potestate expedita ad actum, eusque negationem: At supposito quod Deus sciret, & prævideret per scientiam medium, me in tali occasione vocationi non responsum, non esset expeditus ad actum oppositum; nec esset in illius potestate, in tali occasione, a me extorquere consensum: quæ impotentia provenire ex aliqua suppositione illi non libera, ex prævisione (clicet mei dissensus futuri: Ergo non esset liber, nec gauderet libertate supremâ, per ordinem ad consensum voluntatis creatæ: contra illud Augustini de correptione & gratia c.4. Magis habet Deus in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi homines.

163 Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. Ex eo quod supposita physica præmotione ad actum amoris, quæ est aliqua suppositio nobis non libera, & independens à voluntate creatæ, non possumus componere negationem amoris, Adversarij inferunt ladi libertatem creatam respective ad amorem: At suppositio scientiae mediae, quæ Deus videt me sub conditione non consensurum, non est Deo libera, utpote antecedens decretum actuale & exercitum divinae voluntatis; & ex hac suppositione redditur impotens ad causandum consensum: Ergo quod non causet talem consensum, non est Deo liberum, sed necessarium, necessitate laddente illius libertatem. Paret Consequentia: non minus enim requiritur, ut negatio sit libera, potentia proxima, expedita ad actum negationi oppositum, quam ut actus sit liber, potentia proxima, expedita ad ejus negationem.

164 Confirmatur secundò: Juxta principia Adversariorum, quod antecedenter se habet ad libertatem, & eo posito, non potest non sequi effectus, tollit libertatem: Sed prævisio mei futuri dissensus, antecedenter se habet ad libertatem divinam, cum sit prior decreto, quod est libera determinatio divinae voluntatis, & supposita tali prævisione, Deus non potest a me extorquere consensum: Ergo talis præscientia libertatem divinam evertit, & consequenter humanam, quæ sine divina statre non potest, sicut nec rivulus sine fonte, nec radius sine Sole.

Dicte: Ex suppositione quod Deus me vide-

A at non amantem, quia non dedit physicam præmotionem, non potest me prædeterminare ad amorem; & tamen, ut docent Thomistæ, hac necessitas non est antecedens, obstante libertati, sed consequens, cum illa composita: Ergo quod Deus, ex suppositione quod videat me sub conditione vocationis sua non respondentem, non possit meum extorquere consensum, non arguit necessitatem antecedentem libertati contraria, sed tantum consequentem cum ea compositam.

B Sed nego Consequentiam, & paritatem, Ratio discriminis est, quia scientia quæ videt me non amantem, ex defectu præmotionis, est Deo libera, utpote fundata in decreto, quo Deus liberè statuit mihi denegare præmotionem ad amandum; atque ita necessitas ex illa proveniens, non est antecedens, sed consequens libertatem divinam: scientia autem media, quæ videt me vocationi non respondit, ex hypothesi quod me constitutus in his occasionibus & circumstantiis, non est Deo libera, in Adversario sententia, utpote antecedens liberum decretum voluntatis divinae, prout necessitas ex illa proveniens, est antecedens, & non consequens divinam libertatem.

C Quartò principaliter arguitur, & probatur ratione communis nostrorum Thomistarum, scientiam medium tollere libertatem. Illa scientia tollit libertatem, quæ supponit res esse futuras ante primum principium & primam radicem libertatis creatæ, & participatæ à rebus: Sed scientia media hoc supponit: Ergo tollit libertatem. Major constat, nulla enim potestari vel concepi libertas, ante primum principium & primam radicem illius. Minor autem, in qua versatur difficultas, sic ostenditur. Scientia media supponit res esse futuras, saltem conditionate, ante divinum decretum: Sed illud est primum principium, primaque veluti radix totius libertatis, & contingentia in rebus: Ergo scientia media supponit res esse futuras ante primum principium & primam radicem libertatis creatæ. Major patet: Minor autem, præquam quod est D. Thomæ, pluribus in locis supra nobis citatis, in quibus docet, libertatem & contingentiam rerum in efficaciam infinitam voluntatis divinae, tanquam in primam causam, & veluti primam causam, & veluti primam radicem, esse reducendam, hac ratione siadetur. Primum in quolibet genere est causa exteriorum: Sed divinum decretum est primum in genere liberorum, ut constat, cum in exercitu libertatis divinae: Ergo divinum decretum est primum principium, primaque veluti radix totius libertatis & contingentia rerum.

E Confirmatur: Quod est tale per essentiam, est causa eorum quæ sunt talia per participationem: Sed divinum decretum est ipsa libertas increata & per essentiam, libertas autem creata est talis per participationem: Ergo divinum decretum est primum principium totius libertatis creatae.

Dices primò, Libertatem creatam debere quidem ab aliquo divinae voluntatis decreto procedere, non tamen à decreto prædeterminante quod admittunt Thomistæ, sed à decreto creationis, quo Deus decrevit dare causis liberae potentiam & facultatem se determinandi, & eligendi quod voluerint.

Sed contra: Licet decretum creationis sit causa

causa libertatis potentialis, quam Deus creatus in seculis creationis indidit, non tamen libertatis actualis, seu libera electionis nostra voluntatis, saltem proxime & immediate, sed mediate tanquam & remota: Atque libertas actualis nostra voluntaris, debet a Deo proxime & immediate procedere, mediante aliquo decreto libero sua voluntatis: Ergo &c. Major est evidens, Minor probatur. Omnis perfectio simpliciter simplex debet a Deo ut a prima causa immediate procedere, juxta illud Jacobi 1. Omne datum optimum, & omne donum perfectum, de sarcum est descendens a Patre luminum: Sed libertas actualis est aliqua perfectio simpliciter simplex, cum sit melior ipsa, quam non ipsa, ut pater: Ergo libertas actualis debet immediate a Deo ut a primo libero.

**B** 171 Confirmatur primum: Determinatio voluntatis creatae est aliquid perfectius, quam illuminatio Solis: Sed illuminatio Solis immediatè procedit a Deo, ut omnes Theologi & Philosophi docent contra Durandum & Acreolum: Ego & determinatio voluntatis creatae.

Confirmatur secundum: Libertas actualis est perfectio potentiali, cum prima dicat potentiam & parentiam actus, ac proinde imperfectionem, non vero secunda: Ergo si libertas potentialis sit immediate a Deo ut a primo libero, a fortiori & ipsa libertas actualis.

Confirmatur tertio: Sicut Deus est primum ens, & tale per essentiam, ita & primum liberum: Ergo est implicat dari aliquam entitatem creatam & participatam, qua immediate ab ipso non procedat: ita repugnat dari vel concepi libertatem aliquam creatam & participatam, qua a Deo immediate non dependeat & promanet.

**C** 172 Dices secundum, Libertatem actualem nostram voluntatis, se liberam ejus determinationem, casari immediate a decreto indifferenti, quod Deus statuit concurrere cum voluntate creatam ad quocumque voluerit.

Sed contra primum: A principio indifferenti ut indifferens est, actus determinatus exire nequit, ut supra ex D. Thoma dicebamus. Ratio est, quia indifferens & determinatum inter se opponuntur, & se habent sicut calidum & frigidum: Ergo sicut a frigido, ut tali, non potest procedere calor, ita nec a decreto indifferenti, determinatio voluntatis creatæ.

Secundo: Decretum determinabile à voluntate creatæ, quantum ad speciem actus, ejus determinationem non causat, sed potius determinationem ab illa expectat: Atqui decretum indifferens est determinabile à voluntate humana, quantum ad speciem actus, ut docent defensores scientiæ mediae: Ergo liberam ejus determinationem non causat.

Tertio, Nulla causa a suo effectu dependet: Sed decretum indifferens, ut influat in actus liberos voluntatis creatæ, & concursum determinatum ad operandum illi exhibeat, dependet a determinatione voluntatis humanae, saltem tanquam à conditione, juxta Adversariorum principia: Ergo talis determinatio non est effectus decreti indifferenti, nec ab illo tanquam a causa dependet.

s. X.

Scientia media facit Deum autorem peccati, & determinatam sanctificatu divine, hominumque salutis insidiari videtur.

**E** 173 Probatur tripliciter, Primum quia scientia media supponit divinum concursum oblatum Tom. I.

A voluntati, de se indifferentem, & ab illa, ad hanc potius parrem, quam ad illam determinandum. Ergo juxta hanc sententiam, concursus divinus sequitur nutum voluntatis creatæ, & illius determinationem: At voluntas creata non semper se ad bonum determinat, sed quandoque ad malum: Ergo concursus Dei æquivalenter se extendit ad malum & ad bonum, & absque ullo discrimine effectivo, quidquid sit de affectivo, utrumque causat, & ad utrumque media voluntatis determinatione tranfit; & sic juxta hanc sententiam, & modum explicandi concursum divinum, proditio. Inde non minus est opus Dei, quam converto Pauli.

Confirmatur: Quando voluntas humana determinat Deum, ut cum illa concurrat ad actum intrinsecè malum, v.g. ad actum odii, vel blasphemiam; & ut talem actum simul cum ea producat: vel talis influxus concomitans, tendit in solamentitatem & substantiam actus mali, vel etiam se extendit ad ipsam malitiam & deformitatem? Si hoc secundum dicatur, Deus erit causa peccati. Primum autem non potest dici,

juxta principia Adversariorum, qui docent Deus non posse influere per concursum prævium, in entitatem & substantiam actus intrinsecè mali, nisi etiam influat in ejus malitiam & deformitatem, ratione nexus individualis, qui inter alia reperitur. Cum enim eadem connexio, immo & multò major, magisque indissolubilis, reperiatur in concursu simultaneo, quam prævio; eo quod concursus prævius realiter distinguatur ab actione mala & peccaminosa, & sic prior illa, prioritate naturæ, simultaneus vero intimè in ea imbibatur, & cum illa identificatur, sequitur ex principiis Adversariorum, impossibile esse quod Deus unâ cum voluntate influat per concursum simultaneum in solitatem, & entitatem actus intrinsecè mali, nisi etiam influat in ejus malitiam, & deformitatem ei annexam, & ab illa inseparabilem.

Probatur secundum: Ille est causa saltem moralis peccati, qui ponit hominem in occasionibus & circumstantiis, in quibus prævidit illum infallibiliter peccatum: sicut enim occasionses peccandi moraliter movent & incitant ad peccandum, ita & qui ponit hominem in illis, censetur esse causa moralis, cui ille incidat in peccatum. Sic ille qui ducit alium ad tabernaculum, in qua prævidet & certò scit, quod incidet in ebrietatem, & in ipsa ebrietate hominem interficiet, censetur esse causa moralis talis ebrietatis & homicidii: vnde cum Deus, secundum principia Adversariorum, videat per scientiam medianam plures occasionses & circumstantias, in quibus homo non peccabit, & plures alias in quibus infallibiliter incidet in peccatum; eumque interdum constituit in illis, in quibus prævidit eum lapsum, potius quam in aliis in quibus præscivit illum non peccatum, videtur esse causa moralis cui homo peccet, & insidiari ejus salutis: sicut dux via censetur viatoribus struere insidias, cum eos ducit per sylvam, aut per alias vias, quas periculosas esse novit, & latronum infestationibus expositas; vel sicut venator avibus & feris sylvestribus insidiari dicitur, dum eas ad certum locum quem novis ire compellit, ut incident in casses & laqueos quos paravit. Unde scientia media, non exploratrix, sed insidiatrix dicenda est.

Denique, cum juxta Adversariorum principia, Deus determinet voluntatem creatam ad

indivi-

Rr 3

individuum actus mali & peccaminosi, in quo A interdum reperitur quaedam malitia distincta, ab illa qua illi convenit ex sua ratione specifica & essentiali: putat malitia qua sumitur ex intentione actus, vel ex circumstantiis aggravantibus intra eandem speciem: si standum sit illorum principiis, sequitur voluntatem hominis determinari à Deo ad aliquam specialem malitiam & deformitatem, ad quam seipsum non determinat; & consequenter illum esse causam & authorem peccati. Has rationes fuisse prosequemur Tractatu sequenti, quando agemus de divinis decretis, & prædefinitionibus. Alia vero inconvenientia qua sequuntur ex scientia media, & ad mysterium prædefinitionis spectant, in Tractatu de prædestinatione exponentur.

Diss.  
art. 3.  
§. 3.  
Diss. 4.  
art. 1.

## ARTICULUS VII.

## Convelluntur fundamenta scientia media?

**M**ulti ex Recentioribus, magno labore & apparatu congerunt, & accumulant plura Scripturar, & Sanctorum Patrum testimonia, ad probandum dari in Deo certam & infallibilem futurorum conditionatorum notitiam; ut videri potest apud Suarez, Ruizum, Martinum; aliosque Societatis Theologos. Verum inutiliter laborant, in probatione ejus rei quam non negantur, & punctum difficultatis hujus celeberrima questionis nequam attingunt. Nam, ut initio præcedentis disputationis ostendimus, parva aut ferè nulla, apud Thomistas est difficultas, & controversia, de cognitione horum futurorum; sed tantum de modo illius, seu de medio in quod fundatur. Quæritur enim, an cognoscantur ante omne decretum Dei liberum, in eorum veritate objectiva, vel in comprehensione liberi arbitrii creati, aut solum in ipso decreto, subiective absoluto, & objective conditionato? Totum ergo argumentorum pondus, contra necessitatem hujus decretri librandū est.

## §. I.

Solutur præcipua objectio, perita ex verbis Christi  
Matthie 11. Va tibi Corozain &c. seu ex  
comparatione Iudeorum cum Tyriis.

**E**x hoc Scripturar testimonio defumunt Adversarii argumentum, quod valde extollunt & magnificant, ac hydram lapidem appellant. Sic enim arguit. Deus cognovit infallibiliter Tyrriorum conversionem futuram, sub conditione miraculorum Christi: At illam non cognovit in decreto efficaci & prædeterminante: Ergo eam cognovit antecedenter ad tale decretem, per scientiam medium. Major constat ex dictis initio præcedentis disputationis, ubi ostendimus, Deum habere certam & infallibilem futurorum conditionatorum notitiam. Minor autem probatur. In hoc testimonio continetur nos simplex prædictio, sed oburgatio incredulitatis Judæorum; non absolute sed comparativè ad Gentiles, qui eidem miraculis visis, magna penitentia signaverint: At oburgatio illa, sicutem ut comparativa, fore injusta, si penitentia Gentilium in statu conditionato fuisset à Deo cognita in decreto efficaci: Ergo talis penitentia non fuit à Deo cognita in decreto efficaci. Major est evidens, Minor probatur. Illa increpatio est injusta, cui potest adhiberi iusta responsio: At si Deus decrevisset Gentiles prædeterminare ad penitentiam, ex hypothesi prædicationis Christi, possent Judæi justam adhibere respondem, scilicet

ceteri idem nos penitentiam non egimus, viis miraculis Christi, quia non habuimus illud efficax decretum erga nos, quod habuisti erga Gentiles; & si habuisses illud, nos quoque penitentia egilsemus: Ergo talis increpatio fuisse injusta.

Confirmatur primò: Ut comparativa increpatio justa sit, debet esse & qualitas inter extrema comparationis: unde increpatetur injustè unus servus præ aliis, eo quod unus mille argenteos recipiens, fuisse alios mille lucratus; & alter centum accipiens, non fuisse lucratus mille. Item injuste increpatetur miles male armatus, exemplo alterius armi validioribus instructi, eo quod illi paria non fecerint, nec ita fortiter pugnasset. At supposito efficaci de creto circa circa penitentiam Gentilium, & eodem negato erga Judæos, non servaretur & qualitas inter illos: Ergo nec salvaretur iusta increpatio, saltem comparativa.

Confirmatur secundò: Si miracula & prædictio Christi non essent circa utrumque extremum equalia, sed majora respectu Gentilium, non esset iusta comparativa increpatio; eo quod Judæi minoribus viis miraculis, non converterentur, bene tamen Gentiles, viis majoribus: At inæqualitas orta ex efficaci decreto, illis concessa, & aliis negata, major est, quam que nature ex inæqualitate miraculorum Christi: cum fortius moveat decretum, & gratia efficax ex illo proveniens, upore determinans intrinsecè ad actum, quam miracula inducentia solum persuasivè & moraliter: Ergo ut iusta sit & prudens comparativa illorum increpatio, non debent inæquales in decreto supponi.

Hoc argumentum adeo efficax reputant Adversarii, tantumque in eo sibi adesse praediti putant, ut vix current alia Scripturar testimonia adducere, & tanti faciunt querelas peccatorum, ut illis compescendi, nihil dubitet totum caput salutis ad humanam voluntatem revocare, totumque divinæ gratiæ sufficientis & efficacis discrimen, ab innata libertate, quæ quisque se discernit, desumere. Sed tria nobis suppetunt gravissima, quibus viis hujus objectionis anverteretur, eaque pars perstringam.

Respondeo ergo primò, Apostolum ad Romanos 9. eanderi sibi objecisse difficultatem: nam cum statuerit et hoc veritatem: Ergo cujus vult Deus miseretur, & quem vult inducat, statim obicit sibi quod ex Adversariis retulimus: Dic itaque mihi, quid adhuc queritur? Et responder: O homo tu quis es qui respondes Deo! Vis objectionis eadem protinus est cum relata ex defensoribus scientia media, sed paucioribus verbis comprehensa. Itaque dicas mihi, quid adhuc queritur? Id est iniquius, quod non resipuerim, & peccatum deterrim; hoc enim mihi imputandum non est, cum mihi defuerit gratia efficax, sine qua non possum converti, nec peccatum deserere. En tota ratio injustæ querimonie peccatorum: quasi reprehendi nequeat peccator in malo pertinax, cui denegata sit gratia naturæ suæ efficax; & tunc tantum justa sit reprehensio, cum omnibus conferat gratia communis sufficientis, quam quisque ex innata libertate reddat efficacem aut inefficacem? Quia vero hunc acutissimum sensum Apostolus non viderit, & quod noctua & vespertilio videt, Doctorum Aquila non perspexit; nec Prosper fidelissimus eius discipulus, qui i. de vocatione Gent. cap. 25. profitetur, hujus questionis profunditatem non posse solvi per humani arbitrii vel nolle. Unde sumitur gravissimum ar-

gumentum.

gumentum contra scientiam medium: vel enim A sos objurganti. Cur nos increpas exemplo Tyri-  
latur Paulum, Augustinum, & Prosperum, dis-  
crimen gratiae faciendum ante omne decretum  
Dei, ex preface confusis per scientiam me-  
diā, vel illis innuit? Si primum, suspecta, imo  
damanda etea Theologia, quam Apostolus,  
& illiss. Parres, divinae gratiae acerimi vindica-  
tes, & fidei Athlete & Atlantes, fortissimi, pe-  
nitit ignorarunt; & cum Bernardo dicendum:  
Quid ergo in (Molina) quid melius affers, quid  
fubili inveneris, quid ferreteris tibi revelatum  
jatus, quid tot praterierit sanctos, effuge-  
ris sapientis. Si secundum, quā ratione, aur quā  
conscientia potuit Paulus, gravi huic scandalo  
avertendo pratermittere, nedum idoneam,  
sed etiam necessariam scientiam medium, & to-  
tan difficultatem admiratione solvere, & ad  
omnipotentissimum Dei voluntatem recurrere?  
Catecūs erit dentē & oppressa veritatis in  
implitia, ejusdemque criminis quō ipse Philo-  
sophos Gentiles accusat cap. i. Epistole ad Ro-  
manos. Ejusdem criminis consciens habebit Au-  
gustum & Prosperum, quorum hic primus to-  
to libro de corruptione & gratia, hanc difficile  
questionem petractat, & ne leve quidem ve-  
figium indicat scientiam medium, aut gratiae, quo-  
rum usum & efficaciam, libero arbitrio subdit.  
alter vero, ut diximus, exprise docet hujus  
questionis profunditatem, non posse solvi per  
humani arbitrij velle vel nolle. Sanè, licet argu-  
menta silentio, seu ab autoritate negativa,  
debitora sunt; ita tamen ex Apostoli silentio  
& admiratione desumptum, efficacissimum est,  
& demonstrativum dici potest: hoc enim Pauli  
silencium, eloquentissimum est, & altius quāli-  
bet tuba clamat, scitiam esse scientiam me-  
diā, & ut belle ait, P. Baronius, *Gravus & ex-  
pressus confitit debet contra scientiam medium, quā-  
tum censurā, in illam conceptū verbis lat. a.*

Secundo, ut argumenti propositi, quod apud Adversarios palmarium est debilitas magis ap-  
pareat, & ex contactu hujus Lydij lapidis, il-  
lorum doctrinam argenteam non esse, sed plumbum,  
comprobemus placet illud in ipsis retor-  
quere, ac ostendere difficultatem in eo conten-  
tam, esse nobis & illis communem: Licet enim  
illi doceant, Iudeos & Tyros fuisse pares &  
zcales in gratia physice, & in esse entis con-  
siderata, non negant tamen fuisse iniquales in  
gratia, in esse moris, & in ratione beneficij spe-  
cificam quamvis utriusque, eadem forte motio-  
ne mortali alicerentur, & ad penitentiam invi-  
tarunt; Tyrii tamen conferenda erat ex de-  
creto Dei, vel conformiter ad eorum genium,  
complexionem, & temperamentum, ut docet  
Vazquez, & juxta Suarez, & alios gratiae con-  
grua defensiones, in ea temporis differentia, in eo  
terum ordine, & in illis occasionibus, in quibus  
providebantur per scientiam medium conser-  
vare: Iudei vero eadem gratia exhibita fuit, non  
attenta inclinatione illa, & in alio terum ordine,  
atque in aliis circumstantiis, in quibus provi-  
debantur diffensioni. Si ergo iusta est increpatio  
unius hominis, comparatione alterius, cui non  
est pars & aequalis in auxiliis gratiae, ut dicunt Ad-  
versarii; inquit Christus increpavit Iudeos, ex-  
emplo & comparatione Tyriorum, cum Tyrii,  
juxta eorum doctrinam, habituri essent maiorem  
gratiam, sicutem in esse moris, & in ratione bene-  
ficij, quam Iudei, qui prouidebantur justam  
habere excusationem, & respondere Christo ip-

B ficiente, per quam poterant absoluere credere,  
& agere penitentiam; nec enim obligari dare semper  
gratiam congruam, ac expectare illas oc-  
casiones, in quibus praevidit per scientiam me-  
diā hominem consenitum, & suā vocacionē  
obtemperaturum. Ita similiter nos dicimus,  
quod quamvis Tyrii, ex hypothesi prædicatio-  
nis & miraculorum Christi, habituri essent ma-  
jorem gratiam physice & in esse entis, quam Ju-  
dei; & futuri esset ipsis superiores, in ratione au-  
xilij efficacis, quod Deus non tenetur dare omni-  
bus (alias nulla fieret gratia validis misericordiæ,  
& gratia non esse gratia, ut loquitur dicitus Paulus)  
iusta tamen fuit objurgatio, & increpatio Christi,  
adversus Iudeos, quia ad iustitiam illius suffi-  
ciet quod fuerint pares Tyriis in ratione auxilij  
sufficientes, & quantum ad ea quae se tenent ex  
parte potentiae, & actus primi; quamvis fuerint  
illis inaequales, quoad illa quae se tenent ex parte  
actus secundi, vel ex parte reductivi de actu pri-  
mo ad secundum. Unde ad argumentum in for-  
ma respondeo, concessa Majori, negando Minorē;  
ad cuius probationem, nego etiam Minorē;  
ad illius probationem, Minorē neganda es-  
tānam, cum ex defectu decreti & auxilij efficacis,  
non colligatur in Iudeis defectus potentiae ad  
penitendum, visus miraculorum Christi, potuit Christus  
illos justè increpare: potenti enim bonū fa-  
cere, & non facienti, peccatum est illi: nec illi  
aliquā sui peccati excusationē, seu justā ad ob-  
jurgationē Christi responsum labore potuerūt.

E Ad primam confirmationem, distinguo Ma-  
jorem: Ut comparativa increpatio iusta sit, de-  
bet esse equalitas inter extrema comparationis,  
quantum ad actum primum, concedo: quantum  
ad actum secundum, vel applicationem ad il-  
lum, nego. Ratio est, quia ut unus justè increpa-  
tur præ alio, sufficit obligationis aequalitas,  
quam unius transreditur, & alter adimpler: ob-  
ligatio autem fundatur super posse, non super  
actum, & applicationem ad illum; & quia decre-  
tum, & gratia efficax, & prædeterminans, non  
dant posse, sed illud supponunt, & ad actum ef-  
ficaciter applicant; hinc est, quod inaequalitas  
ex illis proveniens, non tollit aequalitatem ob-  
ligationis, nec obstat justæ increpatiōi, etiam  
comparativa; cum in posse obligationem fun-  
dante, supponantur extrema eff. aequalia. Im-  
misi esset inaequalitas ex parte decreti, & gratiae  
applicantis, & reducentis de actu primo ad se-  
condum, nullus daretur locus increpatiōi: quia  
quotiescumque ponitur applicatio ad actum,  
seu reductivum de actu primo ad secundum,  
ponitur ipse actus, qui habet indissolubilem cum  
illo connexionem. Unde si Iudei fuisse pares  
Tyriis in decreto, & in gratia efficaci, & præ-  
determi-

## DISPUTATIO SEXTA

320

determinante ad penitentiam, non potuissent argui & increpari a Christo, exemplo & comparatione Tyriorum. Exempla vero servorum & misitum, quæ ibidem adducuntur, non sunt ad rem: cum in illis sit inæqualitas, quantum ad ea quæ se tenent ex parte potentia & actus primi, ut constar. Ex quo patet responsio ad secundam confirmationem: neganda est enim Major, si non obstante inæqualitate in miraculis, supponantur æquales quoad posse.

184 Contra hanc solutionem & doctrinam, quæ est communis apud nosdos Thomistas, & quam fusè explicant in Tractatu de auxiliis, fieri potest hac instantia difficultis. Ille non est culpabilis quod non agat, nec reprehensione dignus, qui non habet omnia necessaria ad agendum: Sed qui caret auxilio efficaci, non habet omnia requisita ad operandum: Ergo culpabilis non est. Minor est certa, nam in sententia Thomistarum auxilium efficax requiritur ad agendum. Major vero variis exemplis declarari & suaderi potest: ille enim qui est in tenebris, non est culpabilis, si non videtur, quia deest illi lumen quod est necessarium ad videndum; qui caret Breviario, inculpabiliter omittit officii recitationem, quia illud ad horas canonicas recitandas necessarium est, & sacerdos cui deest panis ad consecrandum, excusat ab obligatione celebrandi Missam, quia hostia ad cunctationem requiritur.

185 Respondeo distinguendo Majorem: Ille non est culpabilis quod non agat, qui non habet omnia ad agendum requisita, ex parte actus primi concedo: ex parte actus secundi nego. Similiter distinguo Minorem. Qui habet auxilium sufficiens sine efficaci, non habet omnia requisita ad agendum, ex parte actus secundi, concedo Minorem: ex parte actus primi, nego Minorem & Consequentiam: nam, ut supra dicebamus, ut aliquis sit culpabilis & reprehensione dignus, sufficit quod vere possit, teneatur & non faciat: qui autem habet auxilium sufficiens, licet caret efficaci, vere potest agere, & habet omnia ad agendum necessaria, non quidem ex parte actus secundi, sed ex parte actus primi. Unde patet disparitas ad exempla in argumento adducta, lumen enim ex parte actus primi ad videndum requiritur, quia sine illo species, quæ ad visionem effectivæ una cum potentia visiva concurrunt, eamq; per modum comprincipii complent, ad oculum transmitti nequeunt. Breviarium etiam exigitur ad recitationem horarum, ex parte actus primi, seu ut complementum potentia, quia concurrens veluti loco specierum, sine quibus homo nec in actu primo potest recitare officium, cum species constituent illum in actu primo ad intellectionem. Idem cum proportione dicendum est de sacerdote cui deest hostia ad consecrandum, cum enim ista sit materia consecrationis, sacerdos qui illam non habet nec habere potest, non censetur habere potentiam in actu primo completam & expeditam ad celebrandum.

186 Addo quod nullum est aut esse potest exemplum ex causis necessariis mutuatum, quod valeat aut valere possit pro causis liberis; quia in causis necessariis non distinguitur duplex auxilium ad agendum, unum sufficiens & alterum efficax, sed unicum est, quod quando datur, semper est efficax; cum de ratione causæ necessariae sit, quod positis omnibus ad agendum prærequisitis, necessariò agat, & ita operetur, ut non pos-

A sit non operari; atq; ita agat unum, ut non possit prout agere & oppositum, saltem ab intrinseco: & ex proprio agendi modo sit vero in causis liberis, ratione libertatis distinguitur duplex illud auxilium sufficiens & efficax; ita ut potis omnibus ad agendum prærequisitis, non agat necessariò, sed quandoque possit agere, licet de facto non agat, quando nempe datur ei auxilium sufficiens tantum, quandoq; vero agat de facto, & possit non agere, vel etiam agere oppositum, nimirum quando datur ei auxilium efficax. Unde instantia desumpta ex necessitate luminis ad videndum, non est ad rem quia lux causa naturalis & necessaria est, nec datur per modum liberis, sicut gratia sufficiens & efficax.

Dices, Praeceptum alicui impositum non obligat solum ad posse agere, sed etiam ad agendum: Ut ergo possit aliquis observare praceptum, necesse est quod detur illi ne dum auxilium sufficiens per quod possit, sed etiam efficax, per quod agat, si velit.

Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam: quia ratione auxili sufficiens, ne dum habemus quidquid requisitum, est ad posse, sed etiam quidquid ex parte principiis, sive actus primi & potentia requiritur est ad agere, quod sufficit, ut aliquis censetur posse observare praceptum; alioquin ille qui careret gratia congrua, quæ juxta Adversarios ad operandum ex parte actus secundi requiritur, non possit dici complete potens ad implenda praecipa. Unde omnes ferè Adversariorum instantia, quibus gratiam prædeterminantem impetrunt, possunt contra congruam retorqueri, ut fatetur P. Martinus in Anti-Jansenio.

Ex his intelliges, quod licet haec proposicio, Deus non potest facere nisi quod prescrit, vel decrevit se facturum, duplum potest habere sensum: exceptio enim potest referri ad potentiam quæ importatur per ly potest, vel ad actum quæ exprimitur per ly facere. Si primo modo accipiat, falsa est, quia Deus plus potest facere, quam præciverit & decreverit se facturum: vera autem, si secundo modo usurpetur, quia significat quod non potest esse quod aliquis fiat a Deo, & non sit ab illo præscitum & decreatum. Ita patet ista præpositio, Homo sine auxilio efficac non potest converti vel operari, distinguenda est: Nam si ly sine referatur ad potentiam, & significat, quod non potest esse quod aliquis fiat a Deo, & non sit ab illo præscitum & decreatum. Ita patet ista præpositio, Homo sine auxilio non habet potentiam completam & expeditam ad conversionem vel operationem, neganda est. Si vero ly sine reduplicet supra actum, & sit sensus, quod non potest esse, ut sine auxilio efficaci de facto sic conversio & operatio concedenda est. Veletiam potest præpositio illa distinguiri & concedi, E si per ly potest, i intelligatur potentia consequens: negari vero, si intelligatur potentia antecedens. Potentia antecedens, est potentia secundum se seu potentia sufficiens instruta ad operandum. Potentia consequens, est potentia conjuncta cum actu, seu ad operandum applicata.

Dices, Nullus habet potentiam, sive antecedentem, sive consequentem ad id quod implicat contradictionem: Sed implicat contradictionem hominem carentem auxilio efficaci operari: Ergo homo carens auxilio efficaci, nullam habet potentiam, sive antecedentem, sive consequentem ad operandum.

Respondeo prius retorquentio argumentum in huic modum: Nullus habet potentiam sive an-

precedentem, sive consequentem ad id quod implicat contradictionem: Sed implicat contradictionem hominem carentem gratia congrua, vel concursus simulante operari: Ergo homo carens gratia congrua, vel concursus simultaneo, nullam habet potentiam sine antecedentem, sive consequentem ad operandum. Simile argumentum potest fieri ad probandum Deum sine decreto efficaci creandi plures mundos, non habere potentiam antecedentem illos creandos: nam cum Deus sit agens liberum, implicat ipsum ad extra aliquid operari, sine decreto ejus omnipotentiam determinante & applicante. Hoc ergo argumentum pure sophiticum est, nec syllogismus, sed paralogismus dici debet. Unde satis praemissis, negata est consequentia, quia a sensu compatio immixta fit transitus ad divisum in consequentia. Ut valeret consequentia, oportet sic conductere: Ergo nullus habet potentiam ad operandum carens auxilio efficaci, sive quod idem est, ad correspondantem operationem cum carentia auxiliis efficacis. Ut patet in simili, nam si quis interqueret: Nullus habet potentiam ad id quod implicat contradictionem: Sed implicat contradictionem non agentem agere: Ergo nullus non agens, habet potentiam ut agat: haec consequentia mala esset, optima vero si diceretur: Ergo nullus habet potentiam ut agat non agens, seu ut componat actionem cum actionis carentia.

## §. II.

## Alia solutio principalis argumenti.

**A**lia solutio principalis argumenti insinuat à D.Thoma 3. contra Gentes cap. 159. ubi sibi hoc argumentum objicit: Cum in finem ultimum aliquis dirigi non posset sine auxilio gratiae, sine qua etiam non potest habere fidem, spem, dilectionem, & perseverantiam; potest aliquid videri quod non sit homini imputandum, si predicta careat, precipue cum auxiliis gratiae mereri non posset, nec ad Deum converti, nisi Deus eum convertat. Cui arguendo sic responderet: Ad hujus habitationis solutionem confundandam est, quod licet aliquis per motum liberi arbitrii, divinam gratiam nec promovere nec advocate posset tamen scilicet impidere, ne eam recipiat; & cum hoc sit in potestate liberi arbitrii, non imputetur ei, qui impedimentum praestat gratiae receptioni. Itaque juxta hanc Doctoris Angelici doctrinam, dici potest Iudeos recte ac justè increpatos fuisse à Christo, exemplo Tyriorum & Sidoniorum, non solum pares quia ipsis erant in auxiliis sufficiētibus quæ dantur ad posse, sed etiam quia plura gratiae efficaci, quæ datur ad agere, impedimenta praestabant; ratione majoris cacitatis, obstinationis, & indurationis: ut enim ait Augustinus de bono persever. cap. 14. Non erant sic exsecrati, nec sic induraturum cor Tyrorum & Sidoniorum, quoniam credidissent, si qualia ricerent isti (scilicet Iudei) signa vidissent.

Hanc solutionem fusius exponemus Tractatu sequenti, ubi ostenderimus peccatorum posse redire in dignum gratiae, illique resistere, & upliki generare impedimentorum; quædam sunt antecedentia, nimirum peccata que praecesserunt, vel actualia, vel originalia; quorum licet interdum rationem non habeat Deus, sed suā infinitā misericordiā, superatis obstatulis, gratiam praebat indignis, illique impedimentum præbentibus, tamen certum est, occasione illorum, Deum posse ultra gratiam efficacem denegare, ex cuius carentia & denegatione, alia peccata se-

quentur. Sed præter illud impedimentum antecedens, quod potest multo tempore precedere peccata inde secutura, aliud est genus impedimenti concomitans, prius tamen secundum genus cause materialis, ad quod sequatur primum peccatum; illud vocat Joannes à S. Thoma, impedimentum culpe concomitantis, vel inconsiderationis: licet enim denegatio auxiliis efficacis sit prior culpæ, veluti in genere cause efficientis, est tamen illa posterior, veluti in genere cause dispositivæ, seu materialis; sicut dispositiones concomitantes formam, ad illam disponunt, licet ab ea per modum proprietatis dimanent; Calor enim, qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profluens a forma ignis, inquit S. Doctor 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. Vel sicut, licet apertio fenestræ effectivæ procedat ab ingressu venti in aulam, ad illum tamen disponit, & in genere cause materialis, seu dispositivæ, illum præcedit: vel etiam sicut gratia sanctificans, prout auctu infunditur, & habet vim auxiliis efficacis, animam moventis est, prior ingenere cause efficientis, auctibus contritionis & charitatis; illis vero posterior, in genere cause materialis, seu dispositivæ, prout habet rationem habitus, & qualitatis animam sanctificantis, de quo fuit in Tractatu de justificatione & merito. Hæc vero distinctione, seu ordo prioris & posterioris, secundum diversum genus cause, in Schola Peripatetica & Thomistica, communiter receptum, & à Claudio Typhanio Societatis Jesu, in libro de ordine, deque priori & posteriori, fusè expositum, de p. 8. tanti momenti esse putat cardinalis Delugo, ut eo constituto, dicat Thomista qui eò configurant, tutos esse ab argumentis, quæ contra præmotionem & gratiam efficacem à Recentioribus objici solent.

## §. III.

## Solvuntur argumenta ex autoritate Sanctorum Patrum.

**D**E authoritate SS. Patrum in favorem scientiæ mediae, sic arguementantur Recentiores. Augustinus, Hieronymus, & ali SS. Patres, querunt, Cur creaverit Deus Angelos, quos scribat peccatores? Cur creaverit Adamum, quem scribat lapsorum? quod est querere, quomodo præscientia futuri peccati, non impedit volentatem creandi peccatorem? Sed hæc præscientia non potest esse alia, quam scientia media: Igitur de mente SS. Patrum illa admittenda est. Minor probatur primo, quia SS. Patres loquuntur de præscientia, quæ potuit impeditre voluntatem creandi peccatorem: At hæc non potest esse absoluta, sed tantum conditionata, ac proinde scientia media: Ergo &c. Secundò, SS. Patres loquuntur in his locis de scientia directiva divini decreti: Sed hæc est scientia media: Ergo loquuntur de scientia media.